intermédio da Mensagem no 545, de 2016, na origem, submete à apreciação do 

Congresso Nacional o Projeto de Lei no 25, de 2016-CN, que abre ao Orçamento Fiscal 

da União, em favor do Ministério do Meio Ambiente, crédito suplementar no valor de 

R$ 20.772.513,00, (vinte milhões, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e treze 

reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O crédito visa suplementar dotações das seguintes Unidades Orçamentárias: 

Unidades Orçamentárias Beneficiárias 
Suplementação 

(R$ 1,00) 

Ministério do Meio Ambiente 20.772.513

[...]

dezembro de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016 - LDO-2016), do ponto de 

vista fiscal, as modificações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a 

obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, constante da 

referida Lei e alterações posteriores, considerando que: 

a) R$ 14.414.550,00 (quatorze milhões, quatrocentos e quatorze mil, 

quinhentos e cinquenta reais) referem-se à remanejamento entre despesas primárias 

discricionárias do Poder Executivo para priorização da programação suplementada, a 

qual será executada de acordo com o montante global dos limites de movimentação e 

empenho, previstos no art. 7o e no Anexo I do Decreto no 8.670, de 12 de fevereiro de 

2016, e alterações posteriores, conforme estabelecem o § 2o do art. 1o do referido 

Decreto e o § 13 do art. 55 da LDO-2016; e 

b) R$ 6.357.963,00 (seis milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, 

novecentos e sessenta e três reais) referem-se à suplementação de despesas 

consideradas na avaliação de receitas e despesas primárias do quarto bimestre, 

conforme Relatório de que trata o § 4o do art. 55 da LDO-2016, enviado ao Congresso 

Nacional por intermédio da Mensagem no 501, de 22 de setembro de 2016, sendo: 

b.1) R$ 1.579.348,00 (um milhão, quinhentos e setenta e nove mil, trezentos e 

quarenta e oito reais) referentes a despesas primárias obrigatórias à conta de excesso 

de arrecadação de Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos; e 

b.2) R$ 4.778.615,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e oito mil, 

seiscentos e quinze reais) a despesas primárias discricionárias à conta de excesso de 

arrecadação de Doações de Entidades Internacionais, cuja execução não estará sujeita 

aos limites estabelecidos no Anexo I do Decreto no 8.670, de 2016, e alterações 

posteriores, de acordo com o seu o art.